
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, J, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 november 2002, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
de hoeve 'Het Kasteelhof, m.n. het boerenhuis, de schuur en de omwalling, gelegen te 
Alveringem (Beveren (Yzer», Roesbruggestraat 56; 
bekend ten kadaster: 
Alveringem, ge afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 484C(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

Als zijnde een belangrijke historische site waar reeds voor 1500 een kasteel stond, In het 
vermelde jaar werd dOOf Andre Heve, raadsheer van de koning het kasteel herbouwd. In 1565 
wordt het kasteel door de geuzen verwoest; Andre Heve jr herbouwde het kasteel in 1594. 
Als zijnde de belangrijke restanten - meer bepaald de omwalling, de oostelijke zijgevel, de 
noordelijke achtergevel en aantal interieurelementen- , van het voormalige kasteel-lusthof 
opgetrokken in 1594 in opdracht van een vooraanstaand edelman en raadsheer van de koning, 
en in de 17de eeuw door Sanderus en door de kroniekschrijver Heynderickx geprezen als 
uitzonderlijk voor Vlaanderen. 
De merkwaardige laat 16de 

- eeuwse zij- en achtergevel van het boerenhuis zijn een fraaie, 
vertolking van de regionale Vlaamse renaissancestijl. In aansluiting met deze lokale, (gele) 
baksteenstijl vertonen deze gevels een doorgedreven baksteenomamentiek en onder meer 
verscheidene tudor- en korfboogomlijstingen met geprofileerd beloop en met verdiepte 
houten kozijnconstructies . 
Het boerenhuis bewaart daarenboven verscheidene waardevolle, 16de - eeuwse en ISde 

-

eeuwse interieurelementen zoals onder meer de fraai uitgewerkte balkslof met jaarcartouche 
1594 en wapenschild, de versierde schouwbalk, de kelder onder kruisgewelf, de opklampte 
deuren, de ISde eeuwse dakconstructie. 
De gaaf bewaarde, laat ISde -eeuwse dwarsschuur, opgetrokken uit stijl- en regelwerk met 
houten plankenbeschieting boven een bakstenen voeting, en met een bakstenen stalgedeelte is 
representatief voor de schuurbouw in de regio, met name het Houtland. 
Samen met het boerenhuis en de omwalling, is de schuurvleugel een belangrijk component in 
deze vrij gaaf bewaarde agrarische site. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994)'. 

Brussel, 20 -01- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


